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Humanistien tiedontarpeiden tutkimuksissa on 
musiikin tutkijat ryhmitelty omaksi lajikseen, 
jonka tiedontarpeet ja tutkimustavat ovat muis
ta poikkeavia eikä niitä ole kyetty analysoi
maan pintaa syvemmälle. Pro gradu — tutki
muksessani (Kunnela 1990) lähdin erittelemään 
musiikin tutkijan työtä ja siihen liittyvää tieteel
listä kommunikaatiota tiedon prosessoinnin ja 
uudelleen luomisen näkökulmasta (Vrt. Laak
sovirta 1986, 221). Tutkin empiirisesti sitä, mil
lä eri tavoilla tutkimustyötä voidaan tehdä: 
hahmotin tutkimusprosessia ja tiedon hankin
nan liittymistä siihen. Tarkoituksena oli saada 
selville, miten tutkijoiden tiedonhankintatavat 
sekä bibliografisen informaation tarve ja välit
tyminen ilmenevät tutkimusprosessin aikana. 
Tarkastelin bibliografisen informaation välitty
mistä tutkijoiden keskinäisen kommunikaation 
kautta. Tutkimuksen empiiristä aineistoa ana
lysoitiin käyttäen laadullista, ymmärtävää tut
kimusotetta. 

Tutkijat ja bibliografinen 
informaatio 

Tutkimuksessani bibliografisella informaatiolla 
tarkoitetaan abstraktia, spesifistä kantajastaan 
riippumatonta, mutta silti kantajan kautta jo
ko suullisessa tai kirjallisessa muodossa ilmene
vää sekundaari-informaatiota. Bibliografisen in
formaation ja tutkijoiden välinen suhde voi
daan kuvata seuraavasti: 

Tutkijat: 

1) käyttävät bibliografioita tutkimustyönsä 
tueksi, 

2) tuottavat aineistoja bibliografioihin, 
3) tuottavat uusia käsitteitä, jotka vaikuttavat 

indeksointiin, 
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4) välittävät toisilleen sekä ulkopuolisille bib
liografista informaatiota, 

5) tekevät bibliografioita ja 
6) käyttävät bibliografioita apunaan tieteen

alan itseanalyysissa. 

Bibliografia: 

1) tiedottaa uudesta tutkimuksesta, 
2) kokoaa yhteen tietoa tutkimuksesta, 
3) antaa tarkat tiedot yksittäisestä dokumen

tista, 
4) arvioi dokumentin sisältöä, 
5) toimii kokonaiskuvan antajana tieteenalas

ta ulkopuolisille, 
6) yhdistää tiedettä ja käytäntöä. 

Tutkimuksen empiirinen aineisto 

Tutkimukseni empiirisenä aineistona oli 27 
musiikin tutkimusta tekevän tutkijan, opetta
jan, jatko-opiskelijan ja pro gradu- (tai vastaa
vassa) vaiheessa olevan opiskelijan teemahaas
tattelut. Haastattelut tehtiin 15.10.—10.12. 
1987 ja 11.4.-19.5. 1988 Tampereella, Jyväs
kylässä, Helsingissä, Vaasassa, Kaustisella ja 
Joensuussa. Haastatteluihin käytetty aika vaih
teli 45 minuutista 3 tuntiin (keskiarvo n. 1,5 t). 

Haastateltavien valinnan kriteereinä olivat: 
— tekee alan tutkimusta. Käsitteen »alan tut

kimus» ymmärtämisessä ei ilmennyt vaikeuk
sia, sillä musiikkialan tutkijat käyttävät tätä il
maisua puhuessaan tutkimuksesta tai tutkijois
ta, joiden kanssa he ovat tekemisissä. 

— tutkimus on etnomusikologista (näkökulma) 
tai kansanmusiikkiin liittyvää (tutkimuskohde). 

Koulutuksen ja tutkimuskokemuksen mu
kaan jaoin 27 haastateltavaa neljään ryhmään 
: vanhempi tutkija (5), nuorempi tutkija (8), jat
ko-opiskelija (8) ja opiskelija (6). Jatko-opiske
lijat tekivät yleensä tutkimusta lisensiaattitut
kintoa varten oman työnsä ohessa. 

Musiikin tutkijoiden käsitykset 
tutkimusprosessista 

Kysyin teemahaastatteluissa tutkijoilta, onko 
heidän mielestään tutkimuksessa erotettavissa 

vaiheita sekä miten tutkimus etenee. Tutkijoi
den ja opiskelijoiden edustamat näkemykset 
voidaan jakaa karkeasti kolmeen ryhmään: 1) 
tutkimuksen lineaarinen kulku (10 edustajaa), 
2) tutkimuksen syklinen tai prosessiluonteinen 
malli (13 edustajaa) sekä 3) ei teoreettista mal
lia (4 edustajaa). 

Lineaarisen etenemiskäsityksen mukaan tut
kimusprosessissa on toisistaan selkeästi erotet
tavissa olevia peräkkäisiä vaiheita. Tutkijoiden 
hahmottamia vaiheita ovat: valmisteluvaihe, 
esivaihe, aineiston kokoamis-ja käsittelyvaihe, 
kirjoittamisvaihe. 

Näiden 10 tutkijan ja opiskelijan näkemyk
sissä havaitsin joitakin yhtenevyyksiä: 

1) Tutkimuskohde vaikuttaa ensisijaisesti tutki
musprosessin vaiheisiin. (2 edustajaa) 

2) Tutkijoiden koulutuksen vaikutus (folkloris
tinen) tai tutkimuskokemus, (opiskelijan en
nakkokäsitys alkavasta tutkimuksesta). (4 
edustajaa) 

3) Tutkimustapa, mikä tarkoittaa lähinnä 
musiikki- tai tekstianalyyttista tutkimusta. 
(4 edustajaa). 

Toiseen ryhmään kuuluvat 13 tutkijan käsi
tykset tutkimuksen syklisestä tai prosessiluontoi
sesta etenemisestä. Näitä käsityksiä voi ryhmi
tellä seuraavasti: 

1) tutkimusongelmakeskeisyys, ongelma muut
tuu, hajoaa tai löytyy vasta tutkimuksen 
edetessä. (3 edustajaa) 

2) prosessiluonne, teoria ja aineisto käyvät vuo
ropuhelua, ts. tutkimuksessa noustaan spi
raalimaisesti tasolta toiselle sitä mukaa kuin 
tutkittavasta asiasta tiedetään enemmän. (6 
edustajaa) 

3) dialektikko, syklinen tapahtuma, mikä joh
tuu humanistisen tutkimustoiminnan eri
tyisluonteesta. (1 edustaja) 

4) taitteiden ja rajakohtien kautta etenemistä. 
(2 edustajaa) 

5) hypoteesien, uusien ajatuksien kehittelemis
tä. (1 edustaja). 

Kolmanteen ryhmään kuuluvilla neljällä 
haastateltavalla ei ollut »teoreettista» käsitystä 
tutkimuksen kulusta tai halua sellaista hahmo
tella. Yhden opiskelijan mielestä tutkimusta on 
se, että hän tekee musiikkia. Kolme tutkijaa to
tesi, ettei heillä ole tarvetta jäsentää tekemisiään 
teoreettisesti. 
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Miten tutkijat hankkivat tietoa 
kirjallisuudesta? 

Musiikin alan tutkijoiden yleisin tiedonhaku-
tapa kirjallisuutta etsittäessä näyttää olevan 
lähdeluetteloiden käyttö. Kaksi kolmesta haas
tateltavasta tutkijasta mainitsi kirjojen ja artik
kelien lähdeluettelot merkityksellisenä lähtee
nä. Toisaalta niiden käyttöä moitittiin tehotto
maksi hakutavaksi. 

Aikakauslehtien kautta seurataan erityisesti 
uusia ilmestyviä tutkimuksia. Kaksi kolmesta 
tutkijasta ilmoitti lehdet keskeiseksi kirjalli
suutta koskevan tiedon hakukana vaksi. Alan 
lehdistä luetaan tarkkaan kirja-arvostelut sekä 
kirjamainokset. Contents-julkaisut sisältävät ai
kakauslehtien sisällysluetteloita. Näitä seuraa
malla saadaan tutkijoille tärkeää ajantasatietoa. 

Bibliografioiden käyttö vaihteli eri tutkijoil
la. Yli 1/3 tutkijoista piti bibliografioita tärkei
nä välineinä, osa tutkijoista ei käyttänyt niitä 
kovin paljoa. Joidenkin mielestä ne vanhene
vat liian äkkiä tai laahaavat jäljessä koko ajan. 
Jotkut tutkijat arvioivat käyttävänsä bibliogra
fioita liian vähän, vaikka niistä voisi olla enem
män hyötyä — liekö haastattelun antama he
räte? 

Vaikutelmia hakuvälineiden 
käytöstä 

Verratessani tutkijoiden käsityksiä bibliografi
oiden käytöstä ja tietokantahauista havaitsin nii
den olevan vastakkaisia, ts. tutkijat käyttävät 
mieluiten joko bibliografioita tai tietokantaha
kuja. Tämä saattaa johtua siitä, että bibliogra
fiat ilmestyvät taannehtivasti, joten niistä löy
tyvät viitteet ovat vanhempia kuin tietokan
noissa oleva materiaali. Historiallista tutkimus
ta varten lähteet löytyvät varmimmin biblio
grafioista ja lähdeluetteloista. Tiedot uusimmis
ta metoditutkimuksista leviävät tehokkaimmin 
ulkomaisten tietokantojen välityksellä. Tutki
muskohde ja -menetelmät heijastuvat siis kir
jallisen aineiston ikärakenteeseen. 

Havaitsin myös, että monet tutkijat etsivät 
tietoa joko kirjojen ja artikkelien lähdeluettelois
ta tai tietokannoista. Tämä johtunee siitä, että 
tietokantoja pidetään tehokkaina ja nopeina tie
donhankinnan kanavina ja siitä että nykyisten 
tietokantojen sisältämää tietoa ei uskota tar

peeksi relevantiksi ja täsmälliseksi. Lähdeluet
telot johdattavat periaatteessa aina ajassa taak
sepäin, mutta niiden kautta avautuu viitteitä, 
jotka ovat olleet kyseisen kirjan tai artikkelin 
kirjoittajalle relevantteja. Niihin näyttää sisäl
tyvän jonkinlainen tae tiedon merkityksellisyy
destä tutkimusaiheen kannalta. Toisaalta läh
deluetteloiden läpikäynti on hidasta, eikä nii
den sisältämä tieto kerro muuta kuin tekijän ni
men ja tutkimuksen otsikon. Tietokannoista 
saattaa löytyä sisältöä kuvailevia tiivistelmiä, 
mutta niihin syötetty materiaali, erityisesti ko
timainen, saattaa tuntua tutkijoiden kannalta 
liian yleisluontoiselta. Ongelmalliseksi koetaan 
myös tietokannoista tehtyjen hakujen kustan
nukset. 

Kolmas näkökohta on tiedonhaun määrätietoi
suus. Humanisteille tyypillistä on mennä hyl
lyjen väliin »hortoilemaan» eli selailemaan 
summittaisesti kirjoja. Menetelmän suosio joh
tuu osittain yllättävien asiayhteyksien löytymi
sestä, toisaalta selailusta on apua silloin, kun 
ei tiedä oikein tarkkaan, mitä etsii. Kortistoja 
käytetään silloin, kun tiedetään tarkemmin, mi
tä haetaan. 

Sen jälkeen tieto tutkimusaihetta koskevas
ta kirjallisuudesta on saatu, ryhdytään hankki
maan dokumentteja. Kirjallisuuden hankkimi
nen kaukopalvelun välityksellä kestää usein 
kauemmin kuin ostaminen omaan käyttöön. 
Sen lisäksi kaukolainojen laina-ajat koetaan lii
an lyhyiksi, tosin artikkelikopiot jäävät tutki
joille. Kaukolainajärjestelmä on hankala, jos ha
luaa vain selailla tai vilkaista jotain uutuutta. 
Toisaalta kaikilla ei ole mahdollisuutta tai ha
lua teosten ostamiseen. 

Bibliografisen informaation sisältö 

Tutkimuksen kuluessa halutaan saada tietoa 
hyvin monenlaisista asioista. Yleisimmin halut
tua on teoreettinen, metodologinen sekä tutki
muskohdetta sivuava kirjallisuus. Lisäksi tut
kijat tarvitsevat virallisjulkaisuja, tilastoja sekä 
muuta teknistä tietoa. 

Teoreettinen kirjallisuus on tärkeää monille 
tutkijoille. Osa heistä oli sitä mieltä, että teo
reettinen viitekehys rakentuu etsimällä tukea 
ja vahvistusta omille näkemyksille itse kerätys
tä aineistosta. 
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Metodologinen kirjallisuus kiinnostaa myös 
niitä tutkijoita, jotka eivät tee teoreettista tut
kimusta . Kaikkiin tu tkimuksi in ei ole olemas
sa valmista menete lmää , vaan tutkijan täytyy 
luoda omat metodinsa. 

Tutkimuskohdetta sivuavaa aineistoa voi löy
tyä mones ta eri lähteestä. Arkistot ja erilaisten 
yhteisöjen kokoelmat tarjoavat monille tutki
joille keskeistä materiaalia, varsinkin histo
riallisesti suuntautuneissa tutkimuksissa . 

Kun mielenkiinnon kohde muuttuu 

Usein tutkimuksen aikana se, mistä ollaan kiin
nostuneita, vaihtaa nimeä, muut tuu , tarkentuu 
tai vaihtuu kokonaan. Tutkimusprosessin aika
na humanis t i s ta tu tk imusta tekevä jou tuu tar
kas tamaan lähtökoht iaan useaan otteeseen. 
Tämä vaikut taa myös t iedonhankin taan . Lue
tut tu tk imukse t sekä keskustelut tutkijoiden 
kanssa tuovat uusia näkökulmia. Teoreett inen 
vi i tekehys tukee johtopäätösten tekemistä ai
neistosta sekä syvälle menevää analyysia. 

Tutkijoilta kysyttiin, miten heidän mielen
kiinnon kohteensa muut tuu tutkimusprosessin 
aikana, kaven tuuko ja syventyykö se vai laa
j en tuuko se uusille alueille. Näkemykse t ja
kaantuivat kolmeen osaan: 1) aiheen rajauksen 
ja lukemisen kaut ta laajentuva mielenki innon 
kohde, 2) kaventuva, ta rkentuva ja sitä kaut ta 
syvällisempi mielenkiinnon kohde ja 3) toisaal
ta laajentuva mut ta tietyiltä osin ta rkentuva 
mielenki innon kohde. 
1) Esimerkki laajentuvasta mielenkiinnon koh

teesta: 

»Tiedonhankinnan kannalta se laajenee. Jos lukee 
kansainvälistä materiaalia, ideoiden etsintää. Lue
taan artikkeleita, tutkimuksia, joissa samantapainen 
ongelmanasettelu ja katsotaan, miten joku muu on 
voinut. Valmiina ei ole teoreettista päämäärää, se 
muotoutuu materiaalin tutkimuksen mukana. Myös 
se oma materiaali asettaa tietyt rajat.» (Jatko-opiske
lija TaY) 

Laajenevaan näkemykseen yhtyvät myös ne 
tutkijat, jotka joutuvat tutkimusprosessin aika
na päät tämään, mihin suuntaan monesta vaih
toehdosta keskit tyvät. Joskus aineisto tarjoaa 
useita polkuja, joista on valittava. Toisaalta 
kiehtovat yksityiskohdat saattavat hidastaa tut
k imuksen etenemistä. Mielenkiinto kohdistuu 
liian moniin seikkoihin, jolloin ote kokonaisuu

teen he rpaan tuu . Osa valituista poluista tuot
taa umpikujan, ja siksi on palat tava takaisin. 

2) Esimerkki kaventuvasta ja syvenevästä mie
lenki innon kohteesta: 

»Tietyssä mielessä supistuu. Alussa on yleinen kiin
nostus, laajalti kerää, mitä on kirjoitettu, kun kes
kittyy, supistaa, aineiston keruu ja käsittely hyvin
kin työlästä usein, ei voi mitä tahansa kerätä. Täy
tyy keskittää ajankäyttönsä tiettyyn materiaaliin. 
Käytännössä ei mene aina näin. Ne voi limittyä, voi 
kerätä kahteen yhtä aikaa, voi valmistella seuraa
vaa.» (Nuorempi tutkija) 

Tutkija joutuu rajaamaan aihetta ja tutkimus
ongelmaa koko ajan, ei ainoastaan tu tkimus
suunni te lma- tai materiaal in keräysvaiheessa. 

3) Esimerkki sekä laajenevasta että kaventu
vasta mie lenki innon kohteesta: 

»Se on olennaista, jos liittyy kenttätyötä. Samanai
kaisesti luetaan alaa koskevaa kirjallisuutta ja käy
dään keskustelua samantyyppisistä seikoista olevien 
ihmisten kanssa. Tarkentuu koko ajan. Joitakin alo
ja ja teemoja jää sivuun, ei ole aikaa tai ei voi pa
neutua, epärelevanttia. Sitten laajenee taas sellaisiin, 
joita alunperin ei ottanut huomioon... Yhteistyötä on 
eri alojen kanssa, hyvä, koska keskustelut suuntaa 
mielenkiintoa ja antaa merkityksiä, joita ei olisi huo
mannut.» (Vanhempi tutkija) 

Alkuko aina hankalaa? — 
Tiedonhankinta tutkimuksen eri 
vaiheissa 

Tutkimusprosess in alussa vars inkin opiskeli
joilla on keskustelu kirjoista lähinnä keskuste
lua siitä, mitä se tu tk imus on. Kun tietoa alkaa 
kasautua, t iedetään peremmin , mitä tietoa tar
vitaan ja mistä sen saa. Kanavien ja paikkojen 
hallinta on varsinkin harvinaisempien aineis
tojen vuoksi tärkeää. Alkuvaiheessa laaja kir
jallisuuden hankinta on tärkeää myös siksi, että 
tiedettäisiin, mitä on jo tehty. Edelleenkin teh
dään päällekkäisiä töitä varsinkin pro gradu-ta
solla. Tilannetta helpottaisi val takunnal l inen 
pro gradu-tiedosto. Saman tu tk imuksen eri vai
heissa hankitaan kirjallisuutta sekä sitä vaihetta 
varten että yleisemmin koko tutkimusta silmäl
lä pitäen. 

Tiedonhankinta jaksottuu myös tutkimuksen 
ongelmakoht ien mu k aan . Näitä ongelmakoh-
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tia ovat vars inkin tu tk imusongelman löytämi
nen ja muotoi lu sekä raport in lopull inen hio
minen. Tiedonhankintaa tehdään myös sysäyk-
sittäin, niin että aineiston keruu ja järjestämi
nen vuorot televat . 

T iedonhankin ta ei ole ongelmatonta, tutki
muksen kulkuun kuuluvat harhapolut ja uudel
leen arvioinnit . Humanis t i seen tu tk imukseen 
kuuluu heurist inen t iedonhankinta, jolloin jou
tuu ta rk is tamaan päämäär iään prosessin aika
na. Tutkijan täytyy olla valmis menemään ken
tälle uudes taankin . On myös tutkijoita, jotka 
haluavat jä t tää hypoteesien laatimisen loppu
vaiheeseen. Näyttää siltä, että tu tk imuksen ja 
kaunokirjallisen tuotteen tekemiseen liittyy sa
manlaisia t iedonhankintavaihei ta . Joidenkin 
tutkijoiden mielestä tu tk imuksen ja kaunokir
jallisen tekstin tuottamiseksi tarvittavat proses
sit muis tut tavat toisiaan muutenk in . 

Työn ohjaaja välittää tietoa 
kirjallisuudesta 

Tutk imuksen ohjaamisessa on professorilla tai 
muul la työn ohjaajalla suuri vas tuu varsinkin 
ensimmäisen varsinaisen tutkimuksen tekemi
sessä. Pro gradu -tutkielmat jäävät valtaosalle 
valmistuneista opiskelijoista ainoiksi tutkimuk
siksi yliopistomaailmassa, muutamil le se on 
vasta alkua monikymmenvuot i se l le tutkijan 
uralle. 

Ohjauksen saaminen vaatii yhteistyötä ohjaa
jan ja opiskelijan välillä. Vastaanotolle eivät 
opiskelijat aina tohdi mennä keskeneräisten töi
den kanssa. Ohjaaja koetaan usein niin kiirei
seksi, ettei tällä ole aikaa paneu tua ongelmiin. 
Ohjauksen puutteita on valitettu kauan: nykyi
set töiden ohjaajat eivät itse ole saaneet juuri
kaan ohjausta omissa töissään. 

Haasta t te lemani jatko-opiskelijat ovat saa
neet hyvin vähän ohjausta tu tkimustyössään. 
Osittain t ämä joh tuu siitä, että tutki jakoulutus 
on monilla laitoksilla järjestämättä. Lisensiaat
t i tu tkie lmaansa tekevät sekä varsinkin väitös
kirjaa laativat tutkijat painiskelevat yksin on
gelmiensa kanssa. Keskusteluissa otetaan kon
takteja muihin. Jatkokoulutusseminaari on mo
nilla laitoksilla keskeisin ohjausmuoto. 

Ohjaajan rooli tu tk imuksen aikana on olla 
yhtäältä tiedonvälittäjä, mut ta myös kannusta
ja. Pro gradu-töissä ohjaajalla on mahdoll isuus 

vaikut taa tu tk imuksen rajaamiseen. Musiikin 
alan tutkimukselle on ollut merkityksellistä tie
teen edis tymisen kannal ta paitsi toistaiseksi 
muu tama t väitöskirjat ja lisensiaattityöt, myös 
eri laitoksilla tehdyt pro gradu -tutkielmat. Sen 
tähden ei ole yhdentekevää, millaiset tutkimu-
solot järjestetään tu tk imus ta tekeville opiske
lijoille. 

»Graduntekijä on faktinen tuleva tutkija. Hänelle 
pitäisi järjestää ihan samanlaiset tutkimusolot kuin 
sisäpiirille, eli tohtoreille ja lisensiaateille.» (Vanhem
pi tutkija) 

Hyväksytty julkaistavaksi 2. 12. 1990. 
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Ohjeita kirjoittajille 

Kirjastotiede ja informatiikka julkaisee tieteenalansa ja siihen läheisesti liittyvien tie
teenalojen kirjoituksia: 1) artikkeleita, 2) katsauksia, 3) haastatteluja, 4) keskuste
lua, 5) raportteja, 6) kirjallisuusesittelyjä ja -arviointeja, 7) Kirjastotieteen ja infor
matiikan yhdistyksen toimintaa esitteleviä kirjoituksia, 8) tiivistelmiä kirjastotieteen 
ja informatiikan väitöskirjoista ja lisensiaatintutkimuksista sekä 9) uutisia alan tie
teellisistä kokouksista ja uudesta kirjallisuudesta. Myös kirjoitusten mukana tullei
ta kuvia julkaistaan. 

Laajempien kirjoitusten (1—3) alkuun sijoitetaan lyhyt englanninkielinen tiivistel
mä (abstrakti) sekä kirjoittajan osoitetiedot. 

Kirjoitukset tarjotaan toimitukselle kahtena kappaleena lopullisessa, puhtaaksikir
joitetussa asussaan. Kirjoituskoneella valmistetut tekstit kirjoitetaan yhdelle puolel
le liuskaa ns. kolmosvälikkeellä (n. 30 riviä / liuska) jättämällä kullekin sivulle leveä 
marginaali. Tietokoneella valmistetut tekstit lähetetään levykkeellä, joko Apple Ma
cintosh tai MS-DOS (3 1/2 tai 5 1/4 tuuman levyke), mieluiten ASCII-muodossa. Mu
kaan liitetään yksi paperituloste sekä tiedot 1) käytetyn laitteen merkistä ja tyypis
tä, 2) käyttöjärjestelmästä ja 3) tekstinkäsittelyohjelmasta. Levykkeellä olevaa teks
tiä ei pidä tavuttaa. Taulukot, kuviot yms. sijoitetaan tekstin perään ja niiden paikat 
merkitään käsikirjoituksen paperitulosteeseen. Toimitus palauttaa levykkeet kirjoit
tajille. 

Tekstissä suositellaan käytettäväksi ns. nimi-vuosi-viitteitä: viitatun teoksen tekijän 
nimi, julkaisuvuosi ja tarvittaessa sivunumerot merkitään tekstiin sulkuihin. Kirjal
lisuusluettelo laaditaan tällöin tekijän tai tekijöiden nimen (tarpeen vaatiessa yhtei-
sönimen tai julkaisun nimen) mukaiseen aakkosjärjestykseen. Kirjallisuusviitteiden 
laadinnassa kehotetaan noudattamaan standardia SFS 5342 Kirjallisuusviitteiden laa
timinen (Helsinki : Suomen Standardisoimisliitto, 1987). Vaihtoehtoisesti voidaan 
käyttää seuraavien esimerkkien mukaista ekonomista muotoa: 
Crane, Diana (1972). Invisible colleges. Chicago : Univ. of Chicago Press. 
Lancaster, F.W. (1977). Vocabulary control in information retrieval systems. Advances in lib-

rarianship (toim. Melvin J. Voigt & Michael H. Harris), s. 1—40. New York : Academic Press. 
Watters, C.R. (1989). Logic framework for information retrieval. Journal of the American So

ciety for Information Science 40 (5): 311 — 324. 

Ennen kirjoitusten painattamista kirjoittajille lähetetään yksi oikovedos, joka on kor
jattuna palautettava mahdollisimman pian toimitussihteerille. Kaikista yhteyksistä 
kirjapainoon vastaa toimitus. 

Tekijät vastaavat kirjoitustensa tieteellisestä sisällöstä. 


